
Enquête Vie Quotidienne et Santé   1 

Enquête Vie Quotidienne et Santé 
 
   

   
   
   

Département de résidence de la personne : 
   

DEP  
   
   
   
   
   

Commune de résidence de la personne : 
   

COM  
   
   
   
   
   

District de résidence de la personne : 
   

DIST  
   
   
   
   
   

Fraction de district de résidence de la personne : 
   

FRDIST  
   
   
   
   
   

Numéro d'immeuble dans le secteur de l'agent recenseur : 
   

IMMEUBLE  
   
   
   
   
   

Numéro de logement dans l'immeuble : 
Cette donnée est à blanc s'il n'y a qu'un logement dans l'immeuble. 

   

LOGEMENT  
   
   
   
   
   

Numéro de la colonne renseignée sur le bulletin VQS : 
Cette variable peut prendre les modalités 1 à 4. A partir de la 5ème personne d'un ménage, on change de 
questionnaire et NUMIND redémarre de 1 à 4. 

   

NUMIND  
   
   
   
   
   



2  - Dictionnaire des codes - 

Prénom de la personne : 
   

PRENOM  
   
   
   
   
   

Sexe de la personne : 
Les sexes non renseignés par les répondants ont été imputés en premier d'après le prénom, en second d'après la 
composition du ménage et en 3ème alternativement comme homme et femme. 

   

SEXE  
1 Homme 
2 Femme 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   

Jour de naissance de la personne : 
   

JNAIS  
   
   
   
   
   

Mois de naissance de la personne : 
Dans le cas où JNAIS et MNAIS n'étaient pas renseignés, on les a mis à 30/06. 

   

MNAIS  
   
   
   
   
   

Année de naissance de la personne : 
Cette variable est toujours renseignée. 

   

ANAIS  
   
   
   
   
   

*** Les variables VUEPRES à HABILLAG étaient posées aux adultes et adolescents nés avant le 
01.01.1983. Malgré cela, elles ont été remplies pour certains enfants et laissées à blanc par certains 
adultes. *** 

   
   
   
   

La personne a-t-elle des difficultés pour lire les caractères ordinaires d'un article de journal (avec 
des lunettes ou des verres de contact, si elle en porte habituellement) ? 

   

VUEPRES  
 Personnes n'ayant pas répondu à la question 

1 Oui 
2 Non 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   



Enquête Vie Quotidienne et Santé   3 

   

A-t-elle des difficultés pour reconnaître le visage de quelqu'un à l'autre bout d'une pièce ou de 
l'autre côté de la rue (avec des lunettes ou des verres de contact, si elle en porte habituellement) ? 

   

VUELOIN  
 Personnes n'ayant pas répondu à la question 

1 Oui 
2 Non 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   

Habituellement a-t-elle des difficultés pour remplir seule un formulaire simple (chèque, feuille de 
maladie...) ? 

   

CHEQUE  
 Personnes n'ayant pas répondu à la question 

1 Oui 
2 Non 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   

Eprouve-t-elle des difficultés pour parler et se faire comprendre ? 
   

COMMUNIC  
 Personnes n'ayant pas répondu à la question 

1 Oui 
2 Non 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   

A-t-elle des difficultés pour entendre ce qui se dit au cours d'une conversation avec plusieurs 
personnes ? 

   

AUDITIF  
 Personnes n'ayant pas répondu à la question 

1 Oui 
2 Non 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   

Lorsqu'elle est debout, éprouve-t-elle des difficultés pour se pencher et ramasser un objet sur le 
plancher ? 

   

RAMASSE  
 Personnes n'ayant pas répondu à la question 

1 Oui 
2 Non 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   



4  - Dictionnaire des codes - 

   

Eprouve-t-elle des difficultés pour s'habiller ou se déshabiller ? 
   

HABILLAG  
 Personnes n'ayant pas répondu à la question 

1 Oui 
2 Non 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   

En raison de problèmes de santé, la personne a-t-elle besoin de l'aide d'une autre personne dans la 
vie quotidienne ? (ou a-t-elle besoin d'une présence ou d'une aide très supérieure à ce qu'on 
attendrait à cet âge)  

   

AIDEPERS  
 Personnes n'ayant pas répondu à la question 

1 Oui 
2 Non 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   

Avez-vous fait (ou souhaitez-vous) des aménagements de votre logement en raison de la santé de 
cette personne ? 

   

AMENALOG  
 Personnes n'ayant pas répondu à la question 

1 Oui 
2 Non 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   

En raison de problèmes de santé, utilise-t-elle de façon régulière une prothèse, un appareillage ou 
un dispositif technique (canne, béquilles, membre artificiel, fauteuil roulant, stimulateur cardiaque, 
prothèse auditive...) ? 
Il n'a pas été pris en compte les lunettes, dentiers et autres prothèses dentaires. 

   

AIDETECH  
 Personnes n'ayant pas répondu à la question 

1 Oui 
2 Non 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   



Enquête Vie Quotidienne et Santé   5 

Est-elle limitée dans le genre ou la quantité d'activités qu'elle peut faire (à la maison, au travail, à 
l'école ou dans les autres occupations de son âge : déplacements, jeux, sports, loisirs...) ? 

   

LIMITAT  
 Personnes n'ayant pas répondu à la question 

1 Oui 
2 Non 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   

Cette difficulté dure-t-elle depuis au moins six mois (ou pensez-vous qu'elle peut durer au moins six 
mois) ? 
Cette question n'est posée qu'aux personnes qui ont déclaré être limitées dans le genre ou la quantité d'activités 
qu'elles peuvent faire (LIMITAT=1). 

   

LIMDUR  
 Personnes n'ayant pas répondu à la question 

1 Oui 
2 Non 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   

Et est-ce à cause d'une des raisons de santé suivantes ? 
Cette question n'est posée qu'aux personnes qui ont déclaré être limitées dans le genre ou la quantité d'activités 
qu'elles peuvent faire (LIMITAT=1). 

   

Etat nerveux (anxiété, troubles du comportement) : 
LIMR01  

 Personnes n'ayant pas cité cette raison ou n'ayant pas répondu à la question 
1 Oui 
  Ensemble                                                  

   
   



6  - Dictionnaire des codes - 

Etat dépressif : 
LIMR02  

 Personnes n'ayant pas cité cette raison ou n'ayant pas répondu à la question 
2 Oui 
  Ensemble                                                  

   
   

Vieillissement : 
LIMR03  

 Personnes n'ayant pas cité cette raison ou n'ayant pas répondu à la question 
3 Oui 
  Ensemble                                                  

   
   

Douleurs importantes : 
LIMR04  

 Personnes n'ayant pas cité cette raison ou n'ayant pas répondu à la question 
4 Oui 
  Ensemble                                                  

   
   

Maladies chroniques : 
LIMR05  

 Personnes n'ayant pas cité cette raison ou n'ayant pas répondu à la question 
5 Oui 
  Ensemble                                                  

   
   

Troubles de la vision ou de l'audition : 
LIMR06  

 Personnes n'ayant pas cité cette raison ou n'ayant pas répondu à la question 
6 Oui 
  Ensemble                                                  

   
   

Malformation congénitale : 
LIMR07  

 Personnes n'ayant pas cité cette raison ou n'ayant pas répondu à la question 
7 Oui 
  Ensemble                                                  

   
   

Maladie génétique : 
LIMR08  

 Personnes n'ayant pas cité cette raison ou n'ayant pas répondu à la question 
8 Oui 
  Ensemble                                                  

   
   

Séquelles de maladie : 
LIMR09  

 Personnes n'ayant pas cité cette raison ou n'ayant pas répondu à la question 
9 Oui 
  Ensemble                                                  

   
   

Accident de la circulation routière : 



Enquête Vie Quotidienne et Santé   7 

LIMR10  
 Personnes n'ayant pas cité cette raison ou n'ayant pas répondu à la question 

10 Oui 
  Ensemble                                                  

   
   

Autre accident : 
LIMR11  

 Personnes n'ayant pas cité cette raison ou n'ayant pas répondu à la question 
11 Oui 

  Ensemble                                                  
   
   

Autre raison de santé : 
LIMR12  

 Personnes n'ayant pas cité cette raison ou n'ayant pas répondu à la question 
12 Oui 

  Ensemble                                                  
   
   
   
   
   

La personne considère-t-elle qu'elle a un handicap ? (ou, si c'est un enfant, ses parents considèrent-
ils qu'il a un handicap) 

   

HANDICAP  
 Personnes n'ayant pas répondu à la question 

1 Oui 
2 Non 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   

A-t-elle fait ou a-t-on fait pour elle une demande de reconnaissance d'un handicap ou d'une 
invalidité (carte d'invalidité, pension, allocation, rente, capital, admission dans un établissement 
spécialisé) ? 

   

DEMANDE  
 Personnes n'ayant pas répondu à la question 

1 Oui 
2 Non 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   

Si oui, cette demande a-t-elle été acceptée ou refusée ? 
   

RECONNAI  
 Personnes n'ayant pas répondu à la question 

1 Acceptée 
2 Refusée 
3 Pas encore de réponse 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   



8  - Dictionnaire des codes - 

Si c'est un enfant d'âge scolaire, est-il inscrit dans une classe ou un établissement spécialisé en 
raison de problèmes de santé ou de difficultés d'apprentissage ? 

   

CLASSPE  
 Personnes n'ayant pas répondu à la question 

1 Oui 
2 Non 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   

Pouvez-vous indiquer qui a répondu à ce questionnaire ? (vous pouvez cocher une, deux ou trois 
réponses) 

   

Une seule personne pour l'ensemble du foyer : 
REMPLI1  

 Personnes n'ayant pas répondu à la question 
1 Oui 
  Ensemble                                                  

   
   

Plusieurs personnes du foyer : 
REMPLI2  

 Personnes n'ayant pas répondu à la question 
2 Oui 
  Ensemble                                                  

   
   

Il a été rempli avec l'aide d'une personne extérieure : 
REMPLI3  

 Personnes n'ayant pas répondu à la question 
3 Oui 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   

Age décennal de la personne (en années révolues) : 
   

TRAGED  
0 Personnes âgées de 0 à 9 ans 
1 Personnes âgées de 10 à 19 ans 
2 Personnes âgées de 20 à 29 ans 
3 Personnes âgées de 30 à 39 ans 
4 Personnes âgées de 40 à 49 ans 
5 Personnes âgées de 50 à 59 ans 
6 Personnes âgées de 60 à 69 ans 
7 Personnes âgées de 70 à 79 ans 
8 Personnes âgées de 80 à 89 ans 
9 Personnes âgées de 90 à 99 ans 

10 Personnes âgées de 100 à 109 ans 
11 Personnes âgées de 110 à 119 ans 

  Ensemble                                                  
   
   
   
   
   



Enquête Vie Quotidienne et Santé   9 

Age de la personne (en années révolues) : 
   

AGE  
   
   
   
   
   

Caractéristique de l'habitat : 
   

HABITAT  
immeub Immeuble 
maison Maison 

  Ensemble                                                  
   
   
   
   
   

Nombre total de difficultés déclarées parmi les questions 3 à 13 (variables VUEPRES à LIMITAT 
incluses) : 

   

NBDIF  
 Personnes n'ayant pas répondu aux questions 3 à 13 

00 Aucune difficulté 
01 1 difficulté 
02 2 difficultés 
03 3 difficultés 
04 4 difficultés 
05 5 difficultés 
06 6 difficultés 
07 7 difficultés 
08 8 difficultés 
09 9 difficultés 
10 10 difficultés 
11 11 difficultés 

  Ensemble                                                  
   
   
   
   
   

Groupe VQS : 
Les personnes ont été classées dans différents GROUPES en fonction de leurs réponses au questionnaire "VQS". 

   

GROUPE  
1 Groupe 1 : Personnes déclarant ne souffrir d'aucune difficulté 
2 Groupe 2 : Personnes déclarant une difficulté quelconque 
3 Groupe 3 : Personnes déclarant "avoir un handicap" ou "avoir demandé une reconnaissance" ou 

souffir d'une "limitation d'activité" ou dépendre d'une aide humaine ou souffrir de plusieurs autres 
difficultés 

4 Groupe 4 : Personnes déclarant "avoir un handicap" ou "avoir demandé une reconnaissance", et 
personnes déclarant souffir d'une "limitation d'activité", déclaration appuyée par les items d'aide 
humaine ou technique ou plusieurs autres 

5 Groupe 5 : Personnes déclarant "avoir un handicap" ou "avoir demandé une reconnaissance", 
déclaration fortement appuyée par d'autres items 

6 Groupe 6 : Personnes déclarant avoir obtenu une "reconnaissance de leur handicap" (plus, pour les 
moins de 16 ans : enfants et adolescents inscrits dans une classe ou un établissement spécialisé) 

  Ensemble                                                  
   
   
   
   
   



10  - Dictionnaire des codes - 

Taille du ménage : 
Le décompte ne comprend que les personnes ayant répondu à VQS. Inversement, des anomalies d'identifiant du 
logement peuvent avoir conduit à mélanger les personnes de deux ménages différents et à les compter comme 
faisant partie d'un seul ménage. 

   

TAILMEN  
1 Ménage composé d'une personne 
2 Ménage composé de 2 personnes 
3 Ménage composé de 3 personnes 
4 Ménage composé de 4 personnes 
5 Ménage composé de 5 personnes 
6 Ménage composé de 6 personnes 
7 Ménage composé de 7 personnes 
8 Ménage composé de 8 personnes 
9 Ménage composé de 9 personnes 

10 Ménage composé de 10 personnes 
11 Ménage composé de 11 personnes 
12 Ménage composé de 12 personnes 
13 Ménage composé de 13 personnes 
14 Ménage composé de 14 personnes 
15 Ménage composé de 15 personnes 
16 Ménage composé de 16 personnes 

  Ensemble                                                  
   
   
   
   
   

Strate : 
Cette variable a déterminé le taux de tirage de l'échantillon de l'enquête HID. Elle prend les modalités 1 à 10. Elle 
correspond à la variable GROUPE dont les modalités 1, 2, 5 et 6 ont été éclatées chacune en deux populations : 
les moins de 70 ans et les 70 ans et plus. 

   

STRATE  
   
   
   
   
   

Strate définie selon les zones géographiques : 
Zones géographiques ayant déterminé la façon de tirer l'échantillon VQS. Ces zones sont soit des régions de 
programme, soit des départements où une extension de l'échantillon VQS a été réalisée, soit le reste de chacune des 
régions concernées. 

   

STRATEL  
   
   
   
   
   

Stratus : 
Regroupement en 29 de STRATEL. 

   

STRATUS  
   
   
   
   
   



Enquête Vie Quotidienne et Santé   11 

Tranche d'unité urbaine : 
   

TUU  
1 Commune rurale 
2 Unité urbaine de moins de 5 000 habitants 
3 Unité urbaine de 5 000 à 9 999 habitants 
4 Unité urbaine de 10 000 à 19 999 habitants 
5 Unité urbaine de 20 000 à 49 999 habitants 
6 Unité urbaine de 50 000 à 99 999 habitants 
7 Unité urbaine de 100 000 à 199 999 habitants 
8 Unité urbaine de 200 000 à 1 999 999 habitants 
9 Unité urbaine de Paris 
  Ensemble                                                  

   
   
   
   
   

Variable de pondération : 
   

POIDS3  
   
  



12  - Dictionnaire des codes - 

 

INDEX



Enquête Vie Quotidienne et Santé   13 

 

A 

AGE 9 
AIDEPERS 4 
AIDETECH 5 
AMENALOG 4 
ANAIS 2 
AUDITIF 3 

C 

CHEQUE 3 
CLASSPE 8 
COM 1 
COMMUNIC 3 

D 

DEMANDE 7 
DEP 1 
DIST 1 

F 

FRDIST 1 

G 

GROUPE 10 

H 

HABILLAG 4 
HABITAT 9 
HANDICAP 7 

I 

IMMEUBLE 1 

J 

JNAIS 2 

L 

LIMDUR 5 
LIMITAT 5 
LIMR01 5 
LIMR02 6 

LIMR03 6 
LIMR04 6 
LIMR05 6 
LIMR06 6 
LIMR07 6 
LIMR08 6 
LIMR09 6 
LIMR10 7 
LIMR11 7 
LIMR12 7 
LOGEMENT 1 

M 

MNAIS 2 

N 

NBDIF 9 
NUMIND 1 

P 

POIDS3 11 
PRENOM 2 

R 

RAMASSE 4 
RECONNAI 8 
REMPLI1 8 
REMPLI2 8 
REMPLI3 8 

S 

SEXE 2 
STRATE 10 
STRATEL 11 
STRATUS 11 

T 

TAILMEN 10 
TRAGED 9 
TUU 11 

V 

VUELOIN 3 
VUEPRES 3 

 


